



No. EXPEDIENTE
HPTB-DAF-CM-2026-0008
No. DOCUMENTO
Click here to enter text.

HOSPITAL PROVINCIAL TORIBIO BENCOSME

02 de Septiembre 2026

CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA DE FONDOS

SECCION DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

REQUERIMIENTO : DEPARTAMENTO ALMACEN DE FARMACIA

REFERENCIA : HPTB-DAF-CM-2026-0008

Yo, Magaly Altagracia Estrella Díaz, en mi calidad de Encargado(a) Administrativo-Financiero de Hospital Provincial Toribio Bencosme.

CERTIFICO:

Que esta Dirección Administrativa-Financiera cuenta con la debida apropiación de fondos dentro del presupuesto del presente año 2026, y hace la reserva de la cuota de compromiso para el periodo SEPTIEMBRE -NOVIEMBRE para la contratación que se especifica a continuación:

Item	Código ¹	Cuenta presupuestaria ²	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad Solicitada	Precio Unitario Estimado	Monto
1	11121802	2.3.1.3.02	ALGODÓN ABSORBENTE 1LB	ROLLO	400	100	40,000.00
2	11121802	2.3.1.3.02	ALGODÓN PLANCHADO 4X4	ROLLO	1,125	29.99	33,738.75
3	11121802	2.3.1.3.02	ALGODÓN PLANCHADO 6X4	ROLLO	1,665	34.99	58,258.35
4	42221609	2.3.9.3.01	BAJANTE SUERO CON CONTROL DE FLUJO	UNIDAD	1,200	24.00	28,800.00
5	42221609	2.3.9.3.01	BAJANTE DE SUERO	UNIDAD	15,000	13.00	195,000.00
6	42131504	2.3.9.3.01	BATA PARA PACIENTE DESCARTABLE MANGA LARGA	UNIDAD	3,000	39.00	117,000.00
7	42201613	2.3.9.3.01	BISTURI CON MANGO #11	UNIDAD	200	12.95	2,290.00
8	42291613	2.3.9.3.01	BISTURI CON MANGO #15	UNIDAD	200	14.18	2,836.00
9	42291613	2.3.9.3.01	BISTURI CON MANGO #21	UNIDAD	400	12.95	5,180.00
10	42291613	2.3.9.3.01	BISTURI CON MANGO #22	UNIDAD	400	14.18	5,672.00

¹ Conforme al Catálogo de Bienes y Servicios UNSPSC.

² Conforme a la lista de artículos del Portal Transaccional o de la Guía Alfabética de Imputación del Gasto de la Dirección General de Presupuesto.

11	42291613	2.3.9.3.01	BISTURI CON MANGO #23	UNIDAD	400	107.95	43,180.00
12	41104112	2.3.9.3.01	BOLSA RECOLECTORA DE ORINA 2L	UNIDAD	700	16.00	11,200.00
13	42271709	2.3.9.3.01	CANULA DE OXIGENO ADULTO	UNIDAD	900	18.00	16,200.00
14	42142402	2.3.9.3.01	CANULA YANKAUER	UNIDAD	1,300	60	78,000.00
15	42221504	2.3.9.3.01	CATETER CORTO #18	UNIDAD	3,000	28.99	86,970.00
16	42221504	2.3.9.3.01	CATETER CORTO #20	UNIDAD	4,000	21.00	84,000.00
17	42221504	2.3.9.3.01	CATETER IV CORTO NO.22	UNIDAD	9,000	28.99	260,910.00
18	4221504	2.3.9.3.01	CATETER CORTO NO.24	UNIDAD	7,000	28.99	202,930.00
19	42161503	2.3.9.3.01	CATETER VENOSO CENTRAL TRIPLE LUMEN 4.50 FR	UNIDAD	50	1,300.00	65,000.00
20	42221503	2.3.9.3.01	CATETER VENOSO CENTRAL TRIPLE LUMEN 7.0 FR	UNIDAD	200	840.00	168,000.00
21	42281709	2.3.9.3.01	CEPILLO DE CIRUGIA	UNIDAD	300	50.00	15,000.00
22	42272224	2.3.9.3.01	CIRCUITO DE VENTILACION ADULTO	UNIDAD	200	697.00	139,400.00
23	41123403	2.3.9.3.01	EQUIPO MICROGOTERO CON CAMARA GRADUADA 100	UNIDAD	600	31.86	19,116.00
24	41123403	2.3.9.3.01	EQUIPO MICROGOTERO CON CAMARA GRADUADA 150	UNIDAD	600	49.43	29,658.00
25	42181601	2.3.9.3.01	ESFIGMOMANOMETRO ADULTO	UNIDAD	60	431.14	25,868.40
26	42311708	2.3.9.3.01	ESPARADRAPO (Z-O) ROLLO HIPOALERGENICOS BASE	UNIDAD	6,000	35.00	210,000.00
27	41102920	2.3.9.3.01	ESPIROMETRO	UNIDAD	1,000	41.13	41,130.00
						Total:	1,985,637.50

PRESUPUESTO: (Un millón novecientos ochenta y cinco mil seiscientos treinta y siete pesos con 50/100 (1.985.637.50))

En ese sentido y en base al presupuesto aprobado el Procedimiento de Selección a utilizar para esta compra o contratación es **Compra Menor**.

Y para que conste, firmo la presente certificación,



Magaly Altagracia Estrella Díaz
Encargado (a) Administrativo-Financiero

